ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                      PROC Nº 1968/2020
                    PREFEITURA MUNICÍPAL DE PARACAMBI                                   Fls.
                    SECRETARIA MUNICÍPAL DE SAÚDE
                    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO ADITIVO Nº 003/FMS/2020

       TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
001/FMS/2017 DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS E
EQUIPAMENTOS CORRELATOS PARA
OXIGENIOTERAPIA, INCLUINDO A CESSÃO EM
COMODATO DE SUAS RESPECTIVAS CENTRAIS,
CILINDROS DE ALTA PRESSÃO, PARA O HOSPITAL
MUNICIPAL E AS UNIDADES MÓVEIS DE SAÚDE
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
PARACAMBI   E   DUC GÁS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS
LTDA EPP.

O MUNICÍPIO DE PARACAMBI, CNPJ nº. 29.138.294/0001-02, com sede à Rua Juiz Emilio Carmo, nº.
50, Centro, Paracambi, RJ, doravante denominado MUNICÍPIO, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE/FMS, inscrito no CNPJ nº 09.206.510/0001-94, neste ato representado pelo Ilmo Sr.
Secretário Municipal de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde DIEGO XAVIER DE ALMEIDA,
gestor público,  portador da Carteira de Identidade nº  106620164 - DETRAN , inscrito no CPF nº
107.878.427-29, e a Empresa DUC GÁS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA EPP, doravante
denominada CONTRATADA,  inscrita no CNPJ sob o nº 36.461.952/0001-50, com fundamento no que
dispõe o art. a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal n.º 4.482 de 06 de
janeiro de 2017, e no que consta no processo administrativo nº 469/217, resolvem firmar o presente
TERMO ADITIVO AO CONTRATO, que será regido pelas cláusulas e condições que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto:

a) Prorrogar o prazo de vigência, a contar de 12/07/2020 à 11/07/2021, de acordo com o artigo 57,
Inciso II, e §§ da Lei nº 8.666/93.

b) Acréscimo de 25% do valor atualizado, de acordo com o artigo 65, Incisos e §§ da Lei nº
8.666/93 garantindo a adequação do planejamento e especificações do objeto contratual,
considerando a ampliação do Hospital Municipal, para melhor atendimento aos pacientes, assim
como, o atendimento a demandas judiciais para fornecimento de oxigênio domiciliar (homecare),
conforme CI Nº 75/2020 anexada as Fls.03, deste Processo Administrativo.

CLAUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas as demais clausulas e condições do contrato original, ficando este Termo Aditivo, a fazer
parte integrante do CONTRATO, para todos os fins de direito, devendo ser o presente devidamente
publicado no prazo disposto na lei.

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                      PROC Nº 1968/2020
                    PREFEITURA MUNICÍPAL DE PARACAMBI                                   Fls.
                    SECRETARIA MUNICÍPAL DE SAÚDE
                    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLAUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Parágrafo Primeiro. As despesas no exercício em curso ocorrerão à conta das dotações orçamentárias
21.01.10.302.0015.2105 - 369, Elemento de despesa 3.3.90.39.50.00.00.00, ficando as relativas a
exercícios futuros por conta dos respectivos orçamentos.

E por estarem justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 vias de igual forma e teor, na
presença das testemunhas abaixo.

Paracambi, 11 de julho de 2020.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

DUC GÁS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA EPP

TESTEMUNHAS:

1 -                                                                  RG:

2-                                                                   RG: